uestimentorum genera in usu fuerunt. Pallium supra tunicam sereno tempore sumebatur, uestis erat honestior longe, latèq; diffusa, & uiris, mulieribusq; conueniens. Cuius diminutuum est palliolum, quod si significat breuius pallium ad caput tegendum. Vnde palliolatum aduerbium. Plautus. Palliolatum amictus, sic incessi ludibundus, & palliolatus huiusmodi palliolo indutus, & palliastrum rude pallium, & uile. Apuleius. Ecce Socratem concubernalem meum conspicio, humi sedebat scissili palliastro femamictus. & pallio uerbu, quod pro caelo accipitur. Apuleius. Nec palliari tam aperta res potest. Pallia uero diuinitat. at muliebri uestimentum est ad uestigia usq; demissum. Virgilius. Pro longa tegmine pallae tigridis exuuiæ per dorsum à uertice pendunt. Idem, pallam siquis, ueroq; rigentem. Plautus. Pallam ad phrygionem fert cōfecto prandio. In Gallia tamen uiri, quoq; palla utebantur, sed breuiore. Martialis. Dimidiaq; nates gallica palla tegit. Nebulo uero, seu pluuio tempore, pro pallio penulam supra tunicam sumebant. Pomponius, penulam in caput induce, ne te no sciat. Quintilianus. Galba penulam roganti non possum commodare inquit, domi maneo, cum cenaculum eius perplueret. Idem, Galba penulam roganti respondit, non pluit, non est opus tibi. Si pluit, ipse uir. hæc si è pellibus esset scortea (ut supra diximus) uocabatur. Scortea enim ueteres pelles nominabant. Martialis. Ingrediare uiam caelo licet, usq; sereno, ad subitas nunquam scortea desit aquas. Erat etiam penula Gausapina candida, ac uillosa, qua per aestum utebantur. Idem, is mihi candor inest uillorum gratia tanta est, ut me uel media sumere messe uelis. Abusue tamen penula pro omni eo, quæ tegit. Penularum quasi theca est, & uagina penulae, siue locus, in quo penulae reponuntur. Peniculamentum uero non à penula dicitur, sed à pene quod proprie cauda si significat, propter quod pudenda uiri honestiore uocabulo penem quasi caudam appellamus. Est autem peniculamentum pars uestis, quæ terram attingit. Ennius pendente peniculamenta unum ad quæq; p. dum. A pene etiã penitum offam dicimus, offam porcanam cum cauda. Et peniculus, siue penicillos. Item neutro genere penicula, & penicilla, quibus calciamenta detergunt. ite quibus pingunt, quoniam ex caudarum extremitatibus fiunt. Item quibus albarium tectorio inferunt, qui dicuntur Tectorij penicilli. Plinius. Setarum ex iis è penicillis tectorijs cinis cum adipe tritus. Item quibus uulnera stypanitur, uel ideo, nec claudantur, uel ut aperiantur magis, ut sunt penicilli ex lintheolis concerpis ex medulla sambuca, & ex spongia. Idem tum penicillo uulnus a ptum omne. præterea quo ad aliquid mundandum, illinendum ue utimur, peniculum, seu penicillum uocamus, præsertim si ex spongia factum sit. Terentius, quid ignaue penicilon pugnare, qui istuc huc portes cogitas? Plinius. Aesopumq; cum myrrha calidum penicillo illum. Item spongiae genus est molliissimum, qui penicillus appellatur, ex quo fiunt penicilli. Triã enim genera spongiarum sunt spissum, ac prædurum, & asperum, quod tragos uocatur, quidam has foeminas putant maioribus fistulis. Spissum & minoribus fistulis, ac mollioribus, quos credunt uares, & Achilleum nominatur, quod usus eo in uulnere curando fuerit Achilles, & molliissimum, qui dicitur penicillus. Spongas antiqui in delitijs habuerunt, strigulum uice, lintheorumq; illis utentes ad distinguenda, ac mundanda corpora. Quia propter purpuram tingebant eas, alias cura candidas faciebant tinctas per aestatem salis spuma ad lunam, & pruinas sternentes inuersas, ut candorem biberent. Mensas etiam his tergere mos erat. Martialis. Hæc tibi sorte datur tergendis spongia mensis. Vitellus ex presso cum lani. imbre tumet. Animal hoc esse ex aqua

tillium genere existimant. aliter conchis, & pisce, & limo, intellectum in his esse apparet, quoniam ubi auulforem sentiunt, contrahuntur, & multo difficilius ex petris, in quibus nascuntur omnes auulæ relinquunt in petris, uel uti cruoris uestigium, atq; ex his, quasi radiabus molliores penicilli crescunt. Pessimum genus earum est, quæ Aplysia uocantur, quia erui non possunt. aplysiuum enim illotum dicimus ab à priuatiua particula, & πλύω lauo. à quo Plinio Veronensi indutum nomen putamus. Vivunt longissimo tempore, & ob hoc maxime prosunt corporibus, quia nostro suum miscent. usus earum ab abstergenda, fouenda operienda in fomentis præsertim, dum aliud remouetur, aliud imponitur. Infinitæ penè earum utilitates sunt. Polybius scribit penicillos super ægrum suspensos quietiores facere noctes. Impluua quoq; uestis erat, qua sacerdotes per ibrem utebantur. Pluuiale nunc uulgo appellatur. Varro. Sallium quoq; sereno tempore impluua amictum fuisse criminabantur. Lanerum genus uestimenti erat ex lana succida confectum, unde habet nomen. amictorium uestimentum puellare candidum, ac subtilissimum ex lino, de quo Martialis, mammosam metuo, teneræ me trade puellæ, ut possint nuceo pectore lina frui. Chlamys uestis militaris est pallio penè aduersa, cum breuior multo, atq; arctior sit. Plautus. Puer cape chlamydem, & da pallium. Tamen chlamydem hanc tenet, ut si hæc uera non sint, rursum deposito pallio, eam sumat, atq; inceptum hoc itiner perficere exequar. Idem, Cape sis puer hoc pallium, & da chlamydem ut abeam. Ab hoc fit chlamydule. Idem. Tu sume chlamydule. Primus Numa Romanorum rex chlamydem in usum recepit. Nam, cum legati Saurorum ad eum uenissent, usis illorum uestibus, sumpsit chlamydem, coniunxitq; uestem regiam cum senatoria non foris, sed intus purpura posita, ut ex utraq; una conficeretur. Translata postea hæc uestis fuit in usum militarem. Virgilius. Sidoniam picto chlamyde circumdata limbo. De hac celebre prouerbium è. Silofontis chlamys. quod de his dicitur, qui uolunt se magnificentiã uestimentorum, quoniam Silofon, cum in exilio esset, uestem habebat insignem, ac sumptuosam, quam cum Dario nondum regi, dono misisset, is postea a regno positus, ac beneficij memor, natali solo eum restituit. A chlamyde chlamydeus dicitur. Plautus. Quis hic homo chlamydeus est? aut non est, aut quem queritar? peregrina facies uidetur hominis, atq; ignobilis. Pallium nostri paludamentum uocant, quamuis hoc etiam pro ornamentis militarijs capiatur. Sallustius. Eodem tempore Lentulus duplici acie locum in edium multo sanguine suorum defensus, postquam è sarcinis paludamenta obtare animaduertit. Plinius. Coactum imperatoris dictum paludamentis. Vnde paludati dicuntur, qui uel imperatoriam chlamydem, uel alia eius ornamenta gestant. Cicero. Antonius gemens ante lucem paludatus. Sallustius. Dum paludatus incederet, mire quam primum prælium cogitauit. Auleum quoq; genus uestis esse manifestum est peregrinum, & quasi militare paludamentum. Varro. Quod ex hereditate attalica aulea, chlamydes. pallæ aureæ. Virgilius, purpurea intexti tollant aulea Britani. Sunt etiam aulea uella picta, quibus aule teguntur, de quibus supra diximus. Patagium aurea chlamys est, quæ prætiosis tunicis superindui solet, unde qui ita induti sunt, Patagiat dicuntur, & Patagarij, qui huiusmodi uestes faciunt. Apuleius. Vberes enim crines leniter emissos, & ceruice depedulos, ac deinde p colla dispositos, sensimq; sinuato patago, residetes paulisper ad finem globatos in summu uernicè nodus astrixerit. Lana similiter uestis genus è militaris, uillorū crassitudine calefaciēs chlamy

dem. utitur hac hyeme, ac supra omnia uestimenta induunt. Virgilius. Tyrioq; ardebat murice lena. Varro. Lenam a lana dictam putat. Ego potius ἀπὸ τῆς λαινας Lenam deducit existimo de ractione primæ literæ. Chlæna autē ἀπὸ τοῦ χλωίνου deducitur, quæ tepescere est. Itē abolla uestis est militaris, ac etiam grauiorum, ac maiorum uirorum. Varro. Toga tracta est, et abolla data est. Iuuenalis. Atq; audi facinus maioris abollæ. Idem. Raptæ properabat abolla pegasus. Sacum quoq; militare est uestimentum. Sallustius. Occurrere dicitur, et ad prælium accedere, adeo uti Metello in Sagum Herculeio in brachium tela uenirent. Virgilius. Virgatis lucet sagulis. hac ueste, ut pote latiori, et quadrata homini supposita iactare eum in altum excutiendo solebant. Martialis. Ibis ab excusso missus in astra Sago. Suetonius. Ferebatur et uagari notibus solitus, atq; inualidū quæq; obuiorum, uel potulentum corripere, ac distento sago impositum in sublime iactare. Hinc quidam sacum deductum existimant, hoc est oleum, quod ad sago similitudinem a parte superiori, et inferiori equaliter latus sit. Saccus hordearius, siue frumentarius est, quo hordeum, siue frumentum geritur. Saccus niuarius, quo aquæ ex niuibus. Saccus uinarius, quo uini feces collantur. Sacculus diminutiuum est a sacco, et significat Marsupium. Stola ueteres dixerunt qui quid corpus teget, et apud grecos σῶλα indumentum significat, unde stola est deductum. Varro. Mulierem aliam cerneret cum stola obfite. Postea ad honestam tantum matronæ uestem hoc nomen translationem est, quæ usq; ad imos pedes demissa erat, et extremam eius partem ambit insita assuta, quæ tenuissima fasciola erat. hanc notat Horatius, cum inquit. Nil mediū est, sunt qui nolunt tetigisse nisi illas, quarum subsuta telos tegit insita ueste. Contra alius nullā, nisi olenti in fornice stantem. et Ouidius in libro de tristibus, cum uellet ostendere se libros de arte amandi non scripsisse grauioribus foeminiis, postquam uersus illos repetit. Este procul uitta tenues insigne pudoris. Quæq; tegis medios insita longa pedes. Mox addit. Ecquid ab hac omniuersi rigida submouimus arte. Quas stola cōtingit sumptiq; uitta uetat. Hic stola pro matronis, et honestis mulieribus ponitur. Papinius. Omnis plebeio teritur prætextæ tumultu. Hic eques, hinc uenenum cætu stola mista laborat. et stolatam matronalem, atq; honestam dicimus. Martialis. Quis floralis uestis, et stolatam permutat meretricibus pudorem, Limbus etiam muliebri uestimentum erat, purpuram in imo consutam habens. Plautus. Textores limborarij. Quidam tamen limbum putant Fasciam esse, quæ ambit partem uestis extremam, quam insitam dici supra ostendimus. Virgilius. Sidoniam picto chlamydem circumdata limbo. De plura proprie palia est foemina picta, et Minervæ consecrata. Virgilius. Interea ad templum non æquæ Palladis ibant. Crinibus Iliades passis, peplumq; ferebant. Plautus. Tunc uenio cum peplum inferitur. Lacerna pallij genus est simbriatū, dicta quod capito minus sit. a lacerando lacernum enim dicimus quicquid corpore immixtum est, hæc uestis, utrinq; indui potest, et ex utraq; reijci parte. Capitium capitis tegmen est a capite appellatum (uel sicut Varro inquit) quod capiat, hoc est comprehendat pectus. Capitulum quoq; dicitur. Item Cucullus operculum est capitis, unde penulæ gallicæ genus, si cucullus non habet. Bardiacus dicitur, si cum cucullo Bardocucullo uocatur. Martialis. Gallia santonico uestit te Bardocucullo. ceropithecorum penula nuper erat, Item Calyptra genus est uestimenti, quo capita operiuntur. Rica quadratum uestimentum est simbriatum, purpureum, quo pro palliolo utebantur flaminice, alij ex lana fucida fieri solitum dicunt alba, quod con-

ficiabant uirgines patrimæ, et matrimæ ciues, ut inficeretur luteo colore, quo indui flammunicis mos erat. Est etiam rica ueli genus, quo mulieres capita tegunt. dictum (ut Varro sentit) a ritu, quod Romano ritu sacrificia foemina cum faciunt, capita uelant. Serenus. Aut Conulam, aut acum, aut ricam. eius diminutiuum est ricula, quæ pro sudario accipitur. Flaminium tegmen, quo matronæ capita tegebant. Plautus. Flaminarij. uolarij. carinarij. Item flammium genus ueli luteri nuptialis, de quo inferius dicemus. Suffibulum uestimentum album. prætextum. quadrangulum. oblongum, quod in capite uel stiles uirgines sacrificantes habebant, idq; fibula comprehendebatur. Reticulum tegmen capitis a rete dictum, quod capillum contineat. Rete (ut Varro sentit) a raritate. Strophium fascia est pectoralis, quæ uirginealem tumorem cohibet papillarum. Turpilius, me miseram, quod inter uias epistolæ excidit mihi. Infelix inter tunicalam, ac strophium collocaram. Martialis. Fascia crescētis domine compeste papillas. Ut sit quod capiat nostra, tegetq; manus. Strophia etiam tenuiores coronæ a ueteribus dictæ ab insigni, quod ponebatur in capitibus sacerdotum, quod ἀπὸ τοῦ σπῆρα hoc est a uertendo Strophus uocabatur, hinc nota sunt Strophioia, quibus in sacris utebantur. Calantica tegmen muliebri, quod capiti innectitur. Cicero. Tū ne, cum mentarentur pedes susci, cum calanticam capiti accommodares. Ventræ, seu femicinctum uestimentum est uentræ contegens. Plinius, patris mei memoria cæpere Amphimela nostra, sicut uillosa etiam uentræ. Martialis de femicincto. Det tunicam locuples, ego te præcongere possum. Essem si locuples, manus utrunq; darem. Plaga græde erat lineum tegmen candidum, quod sindonem uocant, quale est, quo nunc utuntur mulieres Romanæ, olim passim in usu erat. Varro. Chlamydes, plaga, uasa aurea. huius diminutiuum est plagula. Nam lodices linteoli sunt, quibus in lecto utimur, et frequenter eos lauamus, unde a polluendo lodices appellat nonnulli putant. Iuuenalis. Modo sub lodice relicto ueteris in turba. Martialis de lodicibus. Nudo stragula ne torpaterent, iunctæ nos tibi uenimus sorores. Castium quoq; linteolus erat purus, et candidus, dictus, quod cadendo ad candorem perueniret, uel quod oras arcuatas haberet, ut supra diximus. Plautus. Linteolum castium. Exoticum peregrinū uestimentum dicebatur. Idem basilicam, aut exoticam induit. Mollicina uestis a mollitie nomen sumpsit. Nonius molliciniam chiroditum, recinium. succentonem quoq; legimus meretriciæ uestis genus, apud ueteres fuisse. Item encambomata, et Parmacidas uestes appellatas puellares. Cato. Ut puellæ habeant potius in uestitu colamydas encambomata, et Parmacidas quæ togæ. Calassis quoq; uestis genus est, quod greci κάλασος dicunt. Alij dicunt nodum esse tunice muliebris, quo connexa circa ceruicem tunica submittitur. Item cyclas uestis genus superius arcta, ampla inferius, a circuli rotunditate, ita appellata. Iuuenalis. Tenui sudant in cyclade, et Exomides comæ uestitus sunt exertis humeris. Synthesis uestis erat breuis, et ex pedita ex diuersis lanarum coloribus composita, quales sunt, quibus nunc milites in castris utuntur, propter quod synthesis dicta est, quod apud grecos compositionem significat, hæc ueste in saturnalibus sumpto pileo, et toga deposita, uti senatoribus quoq; atq; equitibus mos erat. Martialis. Synthesibus dum gaudet eques, dominusq; senatus. Dumq; decent nostrum pilea sumpta Ionem. Idem. Dum toga per quinias gaudet requiescere lucas. Hos poteris cultus sumere iure tuo. Alijs temporibus uti synthesis seruire, atq; ignominiosum erat, propter quod Nero princeps notatus est, quod synthesisianus aliquando, ac discalciatus in publico prodierit. Scæuola

iuriconsultus de synthesi sic scribit, sempronie pie hoc am-
 plius coopertoria tabiana, et tunicas tres cum palliis, quae
 elegerit, dari uolo. Quae an ex uniuersa ueste, id est an ex
 synthesi tunicas singulas, et palliola sempronie eligere pos-
 sit. Respondeo, si essent tunicae singulae cum palliis relictae,
 ex ijs duntaxat eligi posse. Quod si non essent haeredem, uel
 tunicas, et palliola ex synthesi praestaturum, uel ueram aesti-
 mationem daturum. Ex quo manifeste apparet synthefinam,
 a communi ueste distingui, quod etiam Martialis ostendit. Sic
 tua suppositis perlucet prela lacernis. Sic micat innumeris
 arcibus synthefibus. Synthefis etiam uasis genus fictilis ex di-
 uersis uasis compositi. Martia. Septenaria synthefis saguntii. Pa-
 pinus. Vnam mutere synthefim, quod horres. Arborum cali-
 cum, atque cacaborum. Item multitia indumenta dicebantur mi-
 nutissimis filis contexta, unde a multis filis, et propterea sub-
 tilibus nomen inditum, uel a mulcendo, quoniam carnem de-
 mulceant, et tantum pluratiuo numero declinatur. Iuuenalis.
 Quae an deceant multitia testem. Item Clauata uestis,
 siue clauus uestimenti genus erat, uelut quibusdam clauis au-
 reis distinctum, quod et a plumarum similitudine pluma-
 tile uocabatur. Quod si latior ipsa uestis erat, latus clauus di-
 cebatur, hac soli senatores, ac patricij induebantur, aliquando
 etiam sacerdotibus, ac pontificibus dabatur. Syllus, sacrificam
 lato uestem distinguere clauo. Tradunt Mecaenatem in eque-
 stri dignitate sibi permansisse, cum utique sumendi lati clauis
 potestas ei pateret. Martialis. Dum proauos, atque uosq; refers,
 et nomina magna. Dum tibi noster eques sordida conditio
 est. Dum te posse negas, nisi lato Gellia clauo nubere, nupsisti
 Gellia cystigero. Quintilianus. Notatur interim ne gligenti-
 latum habentium clauum, modus est, ut sit paululum cincti-
 ra submissior. Horatius. Nam ut quisq; insanus medijs nigri
 impediens crux pellibus, et latum demisit pectore clauum. Au-
 dit continuo quis homo hic, quo patre natus. Hinc laticlauis di-
 cebantur patricij. Suetonius de Nerone. A laticlauo, cuius uxo-
 rem attraxerat, caesus. Caepit latus clauus uespasiani ferè
 temporibus in modum Gausape texti, unde Martia. Et lato
 uariata mappa clauo. Praeclauum pars uestis erat, quae ante
 clauum texebatur. Afranius. Totam diem praecclauum unum
 texere. Hinc a clauis etiam clauata dicuntur, uel uestimenta
 clauis intexta, uel calciamenta clauis confixa. et clauati soc-
 ci, quod sola habeant clauis intexta, uel calciamenta clauis co-
 fixa. Clauus a claudendo dicitur ob id enim figitur, ut clau-
 dat, siue contineat aliquid. Clauis annales appellabantur, qui
 figebantur in pariete templi per annos singulos, ut per eos nu-
 merus annorum colligeretur. Erat enim lex prisca literis, ac
 uerbis scripta, ut qui praetor maximus esset, idibus Septem-
 bris clauum pangret. Nam quia rarae per ea tempora literae
 erant, nota numeri annorum clauis fuerit. Mineruae autem
 templo ea lex dicata erat, quod numerum Mineruae putabat
 esse. Volturnus quoque clauis indices numeri annorum in templo
 Nortiae etruscae deae fuisse traduntur. A consulibus deinde ad
 dictatores, quia maius imperium erat, solene clauis figendi
 translatum est. Sed cum hic mos intermissus fuisset, sciante
 post multos annos in urbe pestilentia repetitum ex seniorum me-
 moria dicitur, pestilentiam quodam clauo a dictatore fixo se-
 datam fuisse. Quae propter ea religione adductum Senatum.
 Dictatorem clauis figendi causa dici iussisse, dictumque L. Ma-
 lum imperiosum, qui T. Pinnarium magistrum equitum di-
 xit, adeo haec per se digna res uisa est, propter quam dicta-
 tor crearetur. Clauum etiam nauis gubernaculum dicimus, quod
 eam dirigat, rectamque contineat. Cicero. ille autem clauum te-
 nens quietus sedeat in puppi. Virg. Clauumque ad litora tor-

quet. Item ab huius clauis similitudine clauus appellatur Tu-
 berculi genus callosi, quod in diuersis corporis partibus nascitur.
 maxime tamen in pedibus, et praecipue ex contuso, quamuis
 interdum aliter. Doloremque etiam si non alias, tamen in gre-
 dieti mouet. Arbores quoque clauum huiusmodi patiuntur, qui
 et fungus dicitur, et patella. Nihilque aliud est, quam solis exu-
 stio. A clauo per diminutionem clauiculus dicitur. Item claua
 quae proprie susus est teres ex una parte capitatus ad clauis si-
 militudinem. Plynius de limo, iterum deinde in filo politur illi-
 sum crebro in silice ex aqua, tectumque rursum tunditur clauis,
 semper in iuriis melius. Hinc claua Herculis dicta id genus, quo
 Hercules utebatur. hanc eo loco, quo cum ea Caeris occiderat, post
 primas templi eius ualvas fuisse locatam tradunt in foro boar-
 io, ubi templum ei a Sylla iussu Sibyllae edificatum fuit. Ouidi-
 us. Altera pars cyrci custode sub Hercule tuta. Quod deus eu-
 boico carmine munus habet. Idem. Si titulos queris Sylla pro-
 bauit opus. Huius clauae odore non immerito absterri canes,
 et muscas opinabatur, quod scilicet, nec muscae, nec canes ad
 Hercules in foro boario intrarent. Claudio uero, et clauis a
 calando (ut quidam existimant) deducuntur. Nos a graecis po-
 tius sumpta existimamus apud quos κλειω claudio dicitur,
 et κλειος clauis, et κλειος diminutiuum cla-
 uicula, et κλειοποιος clauicularius faber, et κλειος
 claustrum, quod et clausura dicimus. Item a clauis sit clauis-
 ger, qui clauem fert. Ouidius. Clauisgeram uidit Vulcani oc-
 cubere prolem. Clauiculae etiam dicitur paruae clauae, hoc
 est paruae fudes. Plynius. Clauiculae quoque ipsae, quibus reperit
 uites tritae, et ex aqua potae sistunt uomitionum consuetudi-
 nem. Conclauede, quo supra diximus, dictum quod una cla-
 uis claudatur. unde locus conclauatus dicitur una clauis clau-
 sus. A uerbo coclauo, cuius passiuum est conclauor, et a clau-
 stro claustrinum uocamus. quod claustrum est, et claustrarium,
 de quo supra diximus, et claustrinum, qui claustris laeuae
 praest. Claudere interdum significat includere. Virg. Aut in-
 tus clausus saura ad praesepia seruat. Interdum arcere, ob-
 istere. Idem. Eae maris magna claudit nos obice pontus. Ali-
 quando circuire. Idem. Claudite nymphae. dictae nymphae
 nemorum iam claudite saltus. Valerianus. Clausos pro uinctis
 accipit, si modo ita uincti sine, ut omni modo erumpere non pos-
 sint. Clauum, claustrumque tutelam penes Portunum esse
 ueteres existimabant, qui portuum deus esset, et clauum manu
 tenere figebatur. Nam et clauis claudi portus consueue-
 re. Clauum mulieribus donare mos erat ad significandam par-
 tus facultatem. clauis inuentorem Theodorum Samium fuisse
 commemorant. A claudio clausula dicitur, quasi breuis conclu-
 sio, et claudus, quasi pedibus clausus, hoc est impeditus prohi-
 bitus. A quo claudico uerbum, hoc est claudus incedo, et per
 metaphoram erro, et Claudius proprium nomen. A quo ali-
 ud proprium Claudianus, et Claudiana tonitrua, quia Clau-
 dius pulcher instituit, ut in ludis post Scenam collectus Lap-
 idum, ita fieret, ut ueri tonitruum speciem representarent, nam
 antea leues admodum parui sonitus fiebant, cum clauis, et la-
 pides in labrum Aeneum coniecerantur. Veteres pro claudio
 cludio dixerunt, unde in ueteribus numismatibus legimus Ta-
 num cludit. Ab hoc composita sunt circumcludio, hoc est undique
 claudio. intercludio, iterum pedio, et quasi intra claudio. Virg. In-
 tercludit hyems, et terruit auster euntes. introcludio in inte-
 rioribus claudio. Seneca. Qui domi introclusus otabatur. Oc-
 cludio claudio. Plautus. Oclusit hostium analle. Excludo, eicio. Te-
 ren. Exclusit. reuocat, et per metaphoram accipitur pro libero.
 Actus. Quae uirtute hic se seruitute excluderit. Excludere etiam
 est in cuba do ex ouis pullum emittere. Plynius. Quae ad galli-

nae omnia gemina pariant, & geminos interdum excludunt, alterum maiorem. Alioquin negant omnino geminos excludi. Idem incubatione datur inuicem post nonam lunam. Celerius excluduntur calidis diebus. Idem. Columbae excludunt uigesimo die. Praecludo cluudo. Intercludo, Impedio. Includo inus cluudo, introcludo. Vir. Inclufos uero Danaos. Subtercludo notae significationis. Recludo. aperio. detego. Idem. Veteres tellure recludit Thefauros. secludo seorsum cluudo. Concludo, simul cluudo. a quo condulus annulus dicitur, & condalium similiter annuli genus, quod digitum concludat. Et per metaphoram peroro, hoc est termino oratione, unde conclusio dicitur, quae graeci επιλογον, nostri modo oratione, modo conclusio uocant. Na cumulus proprie aceruus est, & in conclusione omnia quasi in unum aceruum colliguntur. A cumulus fit cumulo uerbum, quod est augere. coaceruo. superaddo. A quo cumulator, & cumulator, & cumulator, ac cumulatissimus, & Accumulo, quasi ad accumulatum addo, & cumulate. cumulatissimus, hoc est abundanter abundantius, abunantissime. & cumulatim aduerbium, aceruatim. Virg. cumulum pro altitudine, & quasi cacumine aquae posuit. insequitur cumulo praeruptus aquae mons. Eodem modo status. Aceruum posuit pro cumulo aquae. Horrui ingenti uenientem Ismenon aceruo. Ismenus: fluvius est Bœotiae ab Ismeno Pelasgi filio cognominatus. Ab aceruus fit coaceruo uerbum, quod est congero, cumulo, addo. Aceruus enim congeries est cuiusvis rei. A quo coaceruatio, & coaceruatim. Endromis genus uestis erat a hirsute, & uilli longioris, quo in balneis praecipue, ac gymnasijs utebantur. utebatur ex gallia. Iunonialis. Endromidas tyrias, & femineum ceroma. Martia. Hanc tibi sequantia pinguem tetricis alumnam, & Lacedaemoniâ uerbosa non tenet habet, sordida, sed gelido non aspernanda. De rembris, dona, peregrinam mittimus Endromidas. Idem. Puerperis est murus, sed non est puerperis usus. Hæc tibi pro togula mittimus Endromida. Propter ea autem endromis dicitur quod ενδρμις, hoc est in cursu ea utebantur. Idem. Siue leui cursu uincere queris Athla, ridebis uentos, hoc munere lectus, & imbres. Quidam hanc balnearem uestem appellant, quod ea in balneis uerentur. Texta quoque sicula erat, qua capillum in capite aligebant, & capital, quod sacerdotule gestabant in capite. Zona, qua cinguntur. Martia. Longa satis nunc sum, dulca sed potere uenter si uineat, siam tibi zona breuis. Hæc & lorium dicitur, & balteus, quamuis balteus sit etiam a quo arma dependent, & cinctus, ac cingulum a cingendo, quorum alterum uiris, alterum mulieribus attributum Varro scribit. Alij cingulum neutro genere hominum esse existimant. Foeminino uero genere angulus brutorum. ut puia, equorum. malorum. asinorum. cinctum etiam pro uestitu accipimus. Virg. Cinctusq; gubino. Quamuis aliqui cinctum gubinum dicunt esse togam, sic in tergum reuerti, ut una eius lacinia reuocata hominem angat. hoc genere uestimenti consul Romanus utebatur bellum indicturus. Quae consuetudo inde tracta est, quod cum Gabini aliquando sacrificijs uacarent, subito exoritur est bellum. Tunc itaq; cives togis suis cincti in bellum profecti sunt, & uictoriam adepti. Gabini a gubijs dicti sunt. hæc Volscorum urbs fuit, septuaginta millibus passuum ab urbe distans a Galacta, & Bio Siculis fratribus condita, unde nomen habet. Itæ cinctus flamminea dicebatur ueste uelata. Cingere proprie arcuire est, dictum quasi arcum agere. Plyn. Cui eum saluum uenatores anxiosent. Hinc cinctura dicta actus ipse cingendi, & angulum annulus, quod digitum arcuat, & anguli homines, qui in his locis, ubi anguli solent, satis sunt tenues. &

anniligium, quo noua nupta praecingebatur. id uir in lecto soluebat, factum ex lana ouis, ut sicut illa in domum sublata conuicta inter se sit, sic uir eius cinctus cum ea, uinctusq; esset. hoc Herculario modo ligati omnis gratia uir soluebat, ut sic ipse felix esset in suscipiendis liberis, ut fiat Hercules, qui septuaginta liberos reliquit. Hinc anxiosæ Iunonis nomen sanctum habebatur in nuptijs, quod in iuno coniugij, solutio anguli erat. quo noua nupta erat cinctus, cingendo etiam pro cingo usurpant a graeco κινω. A cingo Cincorum cognome Romae deductum. A quo Cincia locus Romae, ubi Cincorum monimentum fuit. Item ab eodem composita sunt Accingo, quod est cum studio, & diligentia paro. Vir. Paribusq; accingimur armis. Vnde accinctos industrios dicimus, sicut est contrario distinctos negligentis. Idem Disinctos mulabera a fros. Accinctum etiam pro parato instructo. armato frequenter accipimus. Circingo notae significationis. Procingo apparo. A quo procinctus apparatus bellicus, & expeditio dicitur. Oui. Hæc in procinctu carmina facta puta Plyn. Vnum curas, uigoremq; animi impedit ad procinctum tendentibus. Vterque etiam endo procinctum dicebant, quod significat cum ex castris in praerium exitum est. & procinctus classis uocabatur, cum exeratus cinctus erat gubino ritu, confestim pugnaturus. Vterque enim & populi, & militum, & nauium multitudinem classem uocabant, hanc flammæ diali non licebat uidere. Praecingo modo praeparo. Vnde praecinctos strenuos & expeditos dicimus. modo cingo. Suetonius de Cesare, Vnus fertur lato clauo ad manus sibi briato, nec unquam alter, quam super eum angeretur, & quidem fluxiore cinctura, unde emanasse Sylla dictum optimates sepius admonentis, ut male praecinctum puerum cauerent. Incingo cingo, uel inus cingo. Suingo aliquando alio modo ut suingo mehi enses, & suingentis sum enses, hoc est alio modo ad cingulum habeo enses. Vir. Suingentem pharetra, & maculose tegmine lyncis. unde suingentium balteum dicimus, & quo nonnulli uentur, suingentium uestis genus breuissimæ. quo uenter, & tantum ferè uelanda corporis tegitur, ut supra diximus. Id est semicinctum uocatur, quod medium hominem cingat, hoc est uestis. Martia. Et tunica locuples, ego te praecingere possum. Essem si locuples, minus utrumq; darem. Sennis enim dimidium significat ut semihomo. semideus. semimortuus. semirex. semiuir. semestris. sex mensium. semesum. semicomestum. semetram, media mensura. semianimis, quasi exanimatus. semicirculus. medius circulus. semiferus non prorsus ferus. semifera enim dicimus animalia, ceruum. Danam, & similia. Semimares inperfecti uiri, ut sunt spadones. galli. eunuchi. Semiuiridus dimidia parte nudatus. Semoobolus dimidius obolus. semuncia dimidia uncia. Selibra dimidia libra. Semiquinaria diuisio, cum in standendo quinque pedes per dimidium diuiduntur, ultimæ diuisionis super sint. Ut arma, uirumq; catio. Semiseprenaria diuisio, cum id sit in sex pedibus. ut arma, uirumq; catio Troia. Semipes dimidius pes, a quo semipedalis. Semiplenus non perfecte plenus. semiplagium, paruum rete. semiruta, ex parte diuisa. ac dissipata. semispadium breuior ensis. semita arcta, quasi dimidia uia. semissis, dimidium. semuir, spado. eunuchus. timidus. semustus, dimidia parte iustus, sextertium diuidentis, & semis, de quo superius diximus, sexquialtera, proportio, quæ tantumdem, & dimidium habeat, semitogium breuis, & quasi dimidia toga. A quo semitogius, & eius diminutiuum semitogulus. Semis autem a graeco deducitur ἡμισ, sicut ab ἕξ sex. A quo hemisclius semicirculus dicitur, hemisphaerium dimidia sphaera, hemina mensura generis, quæ dimidium sextarii continet. Vnde heminaria pro

mediocri accipitur. Hemistichion dimidius uersus, qui & hemistichion dicitur, & hemiolius, cum ex duobus numeris maior habet totam minorem, & praeterea eius medietate, ut sunt tria ad duo, & hemitriteum febris genus, de quo inferius dicemus, quod tertiam unam, & dimidiam continere uideatur. Aliquando succingere iunctura uestes ita colligere, ut breuius uideantur, fiatque homo ad agendum expeditior, unde succinctam orationem, breuem dicimus, & succincte aduerbium breuiter, se gmentat. uestes dicuntur quae se gmentis hoc est bratteolis argenteis aureis uel laboratae, atque depictae sunt. Segmenta enim proprie se gmina, hoc est sectiones dicuntur a secando. unde partes, & (ut ita dicam) membra mundi, i quae uniuersa terra digeritur, quae nostri Circulos, graeci Parallelos appellant, se gmenta dicuntur. Plin. Plura uitem sunt se gmenta mundi. Principium habet Indiae pars uersa ad austrum, patetque usque Arabiam, & rubri maris, accolas. Idem. Quinto continentur se gmento ab introitu cassij maris, Bactria, Hibernia, Armenia, & reliqua. Idem. Quod superest terrarum tribus assignatur se gmentis, & quoniam ornamentum colli, quod monile uocatur, de quo supra diximus, ex uisdem se gmentis fieri solet, se gmentum etiam appellatur. Valerius. Datum est mulieribus, ut se gmenta aurea gestarent. Iuu. se gmenta, & longos habuit, & flammea sumit. hinc quicquid ex tenuissimis se gmentis uermiculatum compositum est, etiam si se gmenta lineae sunt, se gmentatum dicitur. Idem. Et se gmentatis dormisset parua cunis, hoc est uermiculato emblemate pictis. hoc in pauimentis Tessellatum dicitur, quod tessellus, hoc est Partus quadratis lapillis intertextum sit. Suet. de Caesare. Mundicia rum, lauitarumque studiosissimum multi prodiderunt, quia uis uentem aduocet, & ob. eratum in expeditionibus tessellata, & sectilia pauimenta circumtulisse, Britanniam petijisse spe Margaritarum, quarum amplitudinem conferentem interdum sua manu pondus exegisse. Tessera cuius diminutiuum est tessella, id est quod omni ex parte quadratum est. Tradunt Geometrae punctum corpus esse indiduum, in quo neque longitudo, neque latitudo, neque altitudo deprehenditur. Unde pro breuissimo, ac minimo tempore ponitur. Terent. Tum temporis mihi punctum ad hanc rem est. Item pro minima cuiusque rei particula accipitur. Cicero. Nam quod questus es, plures te testes habere, qui quot in ea dubij puncta uideris. Aliquando etiam punctum pro suffragijs, & fauore accipitur, quoniam lege, quae tabellaria dicta est, ueteres suffragia non scribebant, sed puncto notabant. Unde Ex punctis dicebantur uiles, electi, id est igni, siue privati fauore. Hora. Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci, hoc est solus suffragia iudicium tulit, qui & utile, & dulce scripsit, quoniam prodesset & delectaret. Geometricum uero punctum, quod in nullas partes diuidi potest, protractum, lineam efficit id est corpus unius dimensionis. Longum enim est sine lato, sine alto, duobus punctis ex utraque parte solam longitudinem terminantibus continetur. hanc lineam si geminamus, alterum mathematicum corpus efficitur, quod duabus dimensionibus extruitur, longo, latoque, sed alto caret. Punctis autem quatuor continetur, per singulas. scilicet lineas binis, & hoc graeci *επιπέδον*, nostri planum siue superficiem uocant. A quo superficialis appellatur, ut Paulus iurisc. ait. Qui in alieno solo superficie ita habet, ut certam pensionem praestet, & superficialis aedes Caius appellat, quae in conducto solo positae sunt, quarum proprietates & auii, & naturali iure eius est, cuius & solum. Quod si haec duae lineae fuerint duplicatae, ut subiectus duabus duae superponantur, adijciuntur profunditas, & hinc solidum corpus efficitur, dictum a graecis *στέδιον*, quod sine dubio octo angulis continetur,

& sex latera habet. huiusmodi figuram graeci *κῦβον*, nostri. Quadrantalia dixerunt, quia uis uasis etiam genus sit quadrantal, pedis quadrati octo, & quadraginta sextarios capiens. Plau. Anus haec sitit. Quantillum sitit, modica est, caput quadrantal. Tales sunt (ut Varro inquit) tesserae, quibus in aluelo luditur, ex quo ipse quoque appellantur *κῦβοι*, qui, cum iaciuntur, quacumque in partem incubuerint, dum sunt intacti, immotam habent stabilitatem. Hinc cybium dictum piscis genus, de quo inferius dicemus, quia piscantes id uelut alea ludunt, siue quod ita scissum est, ut medium eius aequae pateat in omnes partes, hoc est ad similitudinem tesserae. Magnus est error multorum nostri temporis, qui talos pro tessera accipiunt, sed maior insania unius, qui id etiam literis mandare, ut est omnium impudentissimus, non erubuit, quae pueri quoque, & uix iam fieri incipientes apud graecos sciunt *ἀσπαζαντα* talum esse *κῦβον* uero hoc est cubium, id esse, quod nos tessera dicimus. Varro. Vitruuius. Cellius. Macrobius. Propertius, & ipse, cuius testimonio utitur, Pollux sole clarius ostendit. deceptus est homo rudis, & crassus, ratione nominis, quod tessera appellatur, cum graeci *τετραπαι* quatuor dicant, nec intellegere ponit, non ideo tessera uocari, quod quadratam figuram habeat, quod genus nostri quadrata appellant, sed quod omni ex parte quadrata sit. quod genus quadrantalia nominamus. Talus proprie ossis genus est in articulo pedis uentre eminentis, conatus in uertebra, ligatum solidissimum uerus, quadratum forma, altera parte concuum, altera fere plana, estque in posteriori suffragine duntaxat nunquam in prioribus pedibus, nec est homini, aut alijs animalibus habentibus digitos, nec solidas habentibus ungulas, sed tantum bisulcis. Hinc fit talipedare uerbum, quod est uacillare pedibus, & quasi supra talos consistere, hoc genere officuli ludere ueteres consueuerunt, quod nostra quoque aetate quibusdam locis obseruari animaduertimus. Situs ipse tali numerum facit, eumque pro lateris differentia diuersum. Latus quod unitatem significat, canis siue canicula appellatur, i quem conuerso talo, deponebatur ab eo, qui iactauerat, munus unius, aut quantum inter se pacti fuerant sine aliquo lucro, uicario damnosa canis uocabatur. Ouidius. Quid ualeat tali, quo possis plurima iactu figere, Damnosas, effragiasque canes. Persius. Damnosa canicula quantum raderet. Eius oppositum Venus dicitur, siue cuius significans se pternarium numerum. & is, qui talorum iactus hunc numerum reddidisset, sex lucri faciebat, praeterea quicquid esset in uicula iactu erasum. Alia duo latera chius, & senio dicuntur, ternarium ille, hic quaternarium significans. Nam binarius, & Quinarius numerus in talis non erat. chius tres numeros lucrabatur, senio quatuor. Ideo dexter hoc est felix, & propitius dicebatur. Persius. Quid dexter senio ferret scire erat in uoto. Quod si pluribus positus talis eadem facies erat, pro uno accipiebantur, diuersitas numerum augebat. Duo seniones quatuor lucri faciebant. Chius, & senio septem. Fuit etiam aliquando in talis octonarius numerus, quem siue horitem uocant a se pulchro Stesichori poetae, quod talorum octo figura conditum fuit. Euripides Athenis tempore principum quadraginta, qui post triginta imperarunt, numerum talorum usque ad quadraginta auxit, eumque Euripidum appellauit. Aliaeque in hoc ludi genere differentiae fuerunt, ut fere in caeteris ludis accidit. Nam & multoties habebant, & Herculeum basilicum. Plau. Talos poscit sibi in manum, prouocat me in aleam, iacet uultorios quatuor. Talos arripio. Herculeum iacto basilicum. Quae propter ab Augusto scriptum legimus talis iactatus, ut quisque canem, aut senionem miserat in singulos talos, singulos denarios conferebat in medium, quos tollebat uultorios, qui

fos, qui v enerem iecerat. Nec me lateat Pollucem de Chio aliter sentire, sed nostrorum in hoc sententiam sequi maluimus, qui de hac re longe apertius scripsere. Vtebantur autem talis veteres aut naturalibus, aut ex ebone, aliâ ue materia factis, q per diminutionem etiam taxilli dicuntur. A tali quidem similitudine taleam dictam putant, quæ est frustum ligni præcisum ex utraq; parte æquabiliter ferendi gratia. præcis enim lignis uel pedali, uel cubitali magnitudine nonnullæ arbores feruntur. idq; lignum ita præsectum græce generali nomine ξύλον, Latine talea dicitur. Plinius. Ficus omnibus alijs modis nascitur, præterquam talea. Idem seruandum in talea facta ante omnia, ut talea ex feracibus fiant arboribus, ne curue, ne ue scabra, aut bisulca, ne tenuiores, quam manum impleant, ne minores pedabilibus, ut illibato cortice, atq; ut sectura inferior ponatur semper, et quod erit ab radice, accumuleturq; germinatio terra, donec robur plâta capiat. Cato. Taleas oleaginas, quas in scrobe sanerus eris, tripedaneas facito, quas in seminario sanerus eris, pedales facito. Cum talea demittis, pede taleam opprimito, si parum descendat, malleo, aut mateo la adigito, cauetoq; ne librum scindas. A talea (ut Varro sentit) laniari uulgo dicitur lignum, dum scinditur. et intaliari, dum præcædendo formatur, et cum ramus ex utraq; parte æquabiliter complanatur, ut numerus aliquis in eo describatur, dicitur talea. Talia uero folliculus æparum est. et talus Sabinarum prænomen. Sicut autem frustum ligni, quod in terra feritur, talea uocatur, ita id, quod inseritur ramo calamus, et tessera dicitur, seu potius per diminutionem tessella, quod instar tesserae sit. Plinius. Quod si longius afferantur pomorum calami, rapo infixos optime custodire succum arbitrantur. Idem. Quidam huic generi miscere fissuram in uinibus ex præcædendo tessella furculo à latere plano adigendo. Item tessera lignum est utrinq; complanatum, in quo numeri describuntur, quod et talea uulgo dicitur. Plautus. Suam uterq; tessera habet, ratio constat, hoc et tessera dicitur. Plin. Frumenti rationem tessellulis ostendebat. item tessera symbolum bellicum, quod in pugna ex uinibus datur. Virgilius. Itur bello fit tessera signum. Linius. Cæteris omnibus tessera dari iubet. Talum quoq; à latius aliquando appellatum inuenimus, eâ partem, quæ in hominibus uno pede utrinq; extuberat propè calcem. græca σποδὸν uocant. unde et pro calcæ aliquando talum usurpant. hinc talaris tunica appellatur prælonga. et usq; ad talos descendens, et subtil dictum est concatum pedis, sicut uola, quod saliet sub talo sit. A secando autem segmentum dicitur. et segmentum quasi ramentum. unde et præsegmentum putatio rei superflua dicitur. hinc quæ ex unguibus animalis scinduntur, præsegmenta uocantur. Plau. Quin ipsi pridè tonsor unguis dempserat. Collegit omnia abstulit præsegmenta. Eiusdem significationis est segmentum. Plinius. Nec pauca apud græcos singulorum uiscerum, membrorumq; etiam sapores dixere, omnia persecta usq; ad segmenta unguum. A secando autem omnia hæc deriuantur. secare proprie est excidere. Cicero. Id totum secuit in duas partes. Et quoniam dum iter facimus, quod ammodo uiam diuidere uidemur, secare per metaphoram modo producere usurpamus. Virgilius. Ille uiam secat ad nauis. Idem. Arboribus positus secto uia limite quadret, hoc est ducto limite. Tibullus. Et secet ad phrygios uilia membra modos. modo pro sequi. Virgilius. Quæcunq; est fortuna hodie, quam quisq; secat spem. Hinc sectores dicti emptores uenditorum bonorum exulis. quod emptæ sua prosequuntur. Item qui ex dânatione eius, qui accusatus est, dimidium bonorum expectant, aut certe aliquam partem, et id persequuntur. Et sectarius uerue, qui gregem agnorum præcedens, du-

at. Et sectio modo concisio, modo persectio iuris. et secessita cultrum ferreum. oblongo manubrio. eburneo. rotundo solido. iuncto ad capulum argento, aurôq; fixo. clauis aeneis, ære cyprio, quo flamines, Flaminiæ uirgines, pontificesq; ad sacrificia utebantur, et secum libum, quod secessita secabatur. Et sicutuli scrupuli sex, quod semuniam fecet. et sialices hastarum spicula lata. et sialio uerbum, cuius significatum ostendit Plinius. Prata quoties secta sunt, sialire oportet, hoc est quod fœnifeces præterierunt secare. Est enim in primis inutile enasæi herbas sementaturas. et Varro. In pratis herba, cum crescere desit, et aestibus arefcit, subsecari salubus debet, et quod parefcit furcillis uersari, cum peraruit, de his manipulos fieri, ac uehi ad uillam, nam de pratis stipulam rastellis eradi, atq; addere fœnifeco cumulum, quo facta sialienda prata. id est salubus consecranda, quæ fœnifeces præterierunt, ac quasi herba tuberosum reliquit campum, a qua sectione arbitror dictum sialire pratum. A sialiendo sialia appellata herba, quam alio nomine Faeno græcum diximus uocari, quod nullus ferè inexcultus sit, sed tantum sialitur, hoc est secatur, huic enim, quod murum, prodest negligentia. et quanto pius tractatur, tanto prouenit melius. Itè sialia insula, quod olim brutio agro cohærens, mox interfuso mari resecta, atq; uulsa est, propter quod et oppidum è regione in margine Italiæ situm Rhegium uocatum est ἀπὸ τοῦ πυρῦος, quod est uuello. quâuis aliqui sialiam à ductis nomine Sicelo appellatam uelint, quem admodum inferius latius differemus. Item à seco sectale frugis genus, quod taurini sub alpibus asiam uocant deterrimum, et tantum ad arcendam famem utile, fœcunda, sed gracili stipula, nigritia triste, sed pondere præcapuum. Et secula Falx, de qua supra diximus, et securis, a qua diminutuum securicula, qua ligna secabantur, utebantur tamen ea lictores, atq; carni fices. milites quoq; frequenter in bello. huius inuentricem fuisse tradunt Pentefileam amaronem. Quidam, securim dictam putant, quasi semiquirin, ut inferius ostendemus. Sabini enim Quirin hastam appellant, et secta, quæ à græcis hæresis dicitur, ut sunt philosophorum secta. Hæresis enim ab eligendo dicitur apud græcos, hoc est ἀπὸ τοῦ αἰ ποῦ uua. quod significat eligo. opto. Cicero. Estq; in ea hæresi, quæ nullum sequitur florem orationis. Ab hoc Theologi nostri hæreticam uocauerunt eum, qui sectam aliquam uel instituit, uel sequitur ad uersus fundamenta religionis. et sectile, quod excidi potest, et exciduum quod excidi solet. Unde sectiuum dicimus porrum, quod folia eius sæpius secantur. Duo enim sunt porri genera, alterum capitatum, quod in caput latius excrescit, quod ut facerent ueteres, silicem, uel tegulam porro subijciebant, atq; ita capita dilatabant. Huic auctoritatem dedit Nero princeps uersendo eo ex oleo per æstatem uocis gratia penè singulis diebus. Tradunt Melam equitem romanum ex procuratore à Tiberio principe in iudicium uocatum, succum porri in summa desperatione ad trium denariorum pondus hausisse, confestimq; sine cruciatu aliquo expirasse, si largius sumatur. dicit non esse noxium. Capitatum optimum mittebat Aritia. Columella. Et mater Aritia porri. Martia. Mittit præcipuos memorialis aritia porros. In niueo uirides stipite cerne comas. sectiuum erat præcapuum Tarenti. Idem. Fila tarentini graui ter redolentia porri. Edisti quoties oscula clausa dato, et sectura pro sectione, et socius uel quod fecet. hoc est diuidat laborem alterius, uel quod eum in re laboriosa sequatur. socius. n. proprie dicitur qui in re seria, ac laboriosa alicuius par est, unde socii populi romani dicebantur ita cum ijs fœdere coniuncti, ut pacis, et belli participes essent, a quo sociale dictum, quod socius est. unde socialis perfidia, et sociale bellum, quod cum socijs ge-

flum est, & societas quasi participatio. Livi. Infida regni societas. V etres sociorum pro socio dicebant. Plau. ibo intro, atq; illi socieno tuo iam interstringam gulam. Differt socius a comite, & sodali. Nā comes est, qui cum aliquo simul it, et tanquam ducem sequitur. Cicero. Non comitem se, sed ducem præbuit. Cæsar, cū se uictoriæ Pompeij comitem esse mallet, quā socium Cæsaris. ab hoc fit comito uerbū, et passiuum eius comitor, sicut a socius socio, & socior. Vir. Atq; uno graditur comitatus Achate. Comitor etiā deponens inuenitur, Plyn. Quicunq; eū comitati fuerant. Quod si imperator, aut dux milites suos socios uocat, qui sibi impares sunt, facit id conaliandæ beneuolentiæ gratia, quasi eos sibi pares existimare uideatur, quem admodum commilitones uocat, ut se ueluti unum ex illis faciat, cum milites ipsi inter se comilitones sint, nō Dux, aut Imperator comilito dicitur. Sodalis in rebus leuioribus dicitur, et ferē in cōuiujs. dicti autem sunt sodales, quasi simul edales, uel qđ sederent simul in mensa, uel quod e suo datus uesci solerent, uel quod inter se suaderent, qđ commodum esset. Quint. Et tempestiua conuiuia, & puigiles locos aduocata sodalium turba solutus, atq; affluens agere. Cic. Epulabar modice cum sodalibus, hinc sodalitia, & sodalitates appellatæ, hoc est collegia. Idem, sodalitates enim me quaestore sunt instituta. Caius sodales inquit sunt, qui eiusdem collegij sunt, cū quo consensu re uidetur apud eundem Ciceronem Antonius, qui Norbanum quaestorem suum appellat sodalem. Et scutum, & scutula, de quibus supra diximus, et Sica cultrum ferreū, a quo sicutij dicitur. unde est Lex cornelia de sicutijs. sunt autem sicutij homicida, & qui homines occidendi, furtiue faciendi causa cum telo ambulauerint, & qui in rebus capitalibus dolo falso iudicauerint, falsum uel testimonium dixerint. Et secus, quod significat aliter. unde Haud secus dicimus, hoc est non aliter, a quo secus, qđ modo pro posituo suo accipitur, modo significat minus, uel tardius. Vir. Nec secus omnis in unguē arboribus positus secto uia limite quadret. Aliquādo secus præpositio est, & significat iuxta, ut secus uiam, hoc est, qđ immediate secat, id est sequitur uiam. & secundum, quod immediate sequitur primum, id est qđ secundo loco est. Quapropter & aduerbialiter accipitur pro iuxta, nam qđ secundo loco est, iuxta est. Sulpitius Marcum Marcellū post cæne tempus a Magio Cellione familiaris eius pugione percussus esse, & duo uulnera accepisse, unū in stomacho, alterum in capite secundū aurem. Vir. Dulcibus illa quidem illecebris, aut plena secundū flumina. Aliquando pro post, quasi secundo loco. Quint. Nā quod unum mihi secundum patre fortuna uidebatur parasse præsidium, id ego sperare in illa sorte non poteram. Cicero. Proxime autem, & secundum Deos homines hominibus maxime uiles esse possunt. Capitur etiam secundū pro eo, quod est pro, ut secundum te litendo, secundum me iudicat, id est pro te, & pro me. & pro in, ut secundum quietem, id est in quiete. Interdum eam uim habet, quam iuxta sententiā, ut secundum Platonē, secundum Aristotelem, hoc est iuxta sententiā Platonis, iuxta sententiā Aristotelis. Item secundum diximus prosperū, quod ita, uti uolumus, secat id est sequatur. uel qđ quæ ad sunt, prospera esse dicuntur. unde præsentem pro propitio capimus. Plau. Sis præsens obsecro, teq; sine exorariet. Hinc secundam fortunam uocamus, quæ uel nobis adest, uel nobis obsequitur, et res secundas, quæ pro nostro desyderio sequuntur. Virg. Et seruare modū rebus sublata secundis. Et secundo flumine nauigat. qui aqua sequente nauigat, hoc est in eā partem fluente ad quam tendimus, sicut aduerso flumine nauigat, qui contra aquam nititur. Ab hoc fit secundare, quod est prosperare. Vir. Dij cepta secundent. Pro pertuis, lā liquidū nautis aura secundat iter. A quo obsecran-

dare, quod est uel in melius conuertere, uel obsequi. Terē. Hæc me reprehendere, & corrigere, & obsecundare in loco. Et secundarius, quasi secundi ordinis, unde secundarius panis dicitur uulgatus. Suet. de Augusto, cūbini mīni erat, atq; uulgatis ferē. secundarium panem, & pisciculos minutos, & caseū bubulum manu pressum, & ficus uirides bifaras maxime appetebat. Item secundo aduerbiū, quod aliquādo significat ordinem, ut primo. secundo. tertio. Aliquādo bis, ut secundo eum monueram, id est bis monuerā. & secundo consul, id est bis cōsul. Nōnunquā rursus. Cic. Semel hominem allocutus fuerā, an secundo mihi redeūdum esset, & ignorabam. & secunde pluri numero tantū membrana illa, qua partus obuoluit utero prodit, dicitur quod nascentem infantem sequantur, hæc nisi omni parte exeant mulier male torquetur, χόριον eas appellant græci, quidā e nostris uolucrum dixere. Plyn. Brassicæ semen contra ardorem febrium facit, & stomachi uicia, & ad secundas. Itē a seco infecta, de quibus supra diximus. & saucius, de quo inferius dicemus, quasi secus. & seradentatum instrumentum, quo ligna, & lapides secantur. Item instrumentū ligneum similiter dentatum, quo trahentibus bobus homines torquebantur. unde ferrati dentes dicuntur, qui inter se distincti sunt, ad similitudinem dentium ferræ. & ferratum quicquid eodem modo dentatum est. Serra præliari dicitur, cum assidue, acceditur, recediturq; nec ullo tempore constituitur (ut serra fit) dum aliquid secatur. Serra inuentorem fuisse. Dædalū tradunt, qui & fabricam materiā inuenit. et a sciam notum instrumentum ab ascendendo dictam, cuius diminutiū est ascola. & perpendicularium instrumentum fabri materiā, siue camentarij, quo plumbo a filo, & gnomone pendente rectitudo, siue obliquitas operis penditur, hoc est ex amittitur et terebrū instrumentum ad perforandum, a terendo dictum. a quo fit uerbum terebro, quod est terendo perforo, & exterebro, quod est extorqueo. & scutor. Plu. Ex terebra profusus, atq; exitit. Dicimus etiam neutro genere terebrum. a quo fit diminutiū terebellū. & glutinum, quod græci collam nonnant, quo ligna ferrumantur. & lithocollam, hoc est glutinum, quo lapides coniunguntur. Item sector, quod est sequor. a quo fit infector, persequor. & consecutor, sequor. & affector, amitor, non in itinere, aut nauigatione, aut milita, sed ferē per urbem. Cic. Cum adilitatem Craassius peteret, eumq; maior natus, et consularis Sergius Galba assidebatur. & assecla cōmunis generis, qui continue aliquem sequitur. V etres tamen asseclas nuntices dicebant, quod semper ijs assint, quos nutriunt, nec exigo ab ijs tempore diuellantur. Itē a seco deductum sequor eiusdem significationis. a quo secutor, qui sequitur. cuius femininū est secatrix. et sequax trium generū, quod modo significat id, quod sequitur. Seneca. Cæterosq; Aristippi sequaces, modo quod se spargendo dilatat. Persius. Quorum imagines lambit edere sequaces. Virg. Sonitumq; metumq; Miscebant operi flammisq; sequacibus iras. & sequela, consecutio. et scura, qui turpiter iocando domos aliorum sectatur. & sequester, apud quē plures eandem rem, de qua controuersia est, deposuerunt, dicitur (ut Modestino placet) quod occurrenti, & quasi sequenti eos, qui contendunt, committitur. Est autē sequester, quasi medius inter duos altercantis. quapropter Virgilius pacem sequestram inducias appellauit, quod media sit inter bellum præteritum, & futurum. Biffenos pepigere dies, & pace sequestra per syluas Teucris, mixtiq; mpane latini Errauere iugis. Hic fit sequestro uerbum, quod est apud sequestrum depono. et passiuum eius sequestror. a quo sequestrata res. & actus ipse sequestratio dicitur. Item sequestro aduerbiū. Cato. Per Deum immortalē nolito nos sequestro ponere. V etres pro sequestro solnam

scilnam usurpauere, quasi scilnam, quo uerbo usus est V ar-
 ro. & sequens, quod trahentem facile sequitur, ut cera, et glu-
 tumum. Item a sequor composita sunt pedisequus, hoc est famu-
 lus, qui pedes domini sequitur. & pedisequa ancilla, quae sequi-
 tur dominam. & odorisequus canis, qui odorem sequitur. A se-
 quor, ad ipsos obsequor, more gero, nec solum de minoribus
 dicitur erga maiores, sed etiam de maioribus erga minores. Plau-
 tus. Ego sane cupio obsequi gnato. hinc obsequia dicuntur officia.
 Terentius. Obsequium amicos, ueritas odium parit. a quo obse-
 quiosus qui obsequens, & moriger est. & obsequela, ipsa mo-
 rigeratio. Plautus. Omnes parentes liberae liberis suis, qui mihi
 auscultabunt, facient obsequela. Persequor, modo infector.
 Plautus. Quid me miseram, atque innocentem persequeris. modo
 persequere exequi, quod agere coeperam. Plinius. Qui mihi
 omnes suaderent, ut coepitum opus persequi festinarem. Exe-
 quor, persequor. absoluo. Apul. Neque enim in tenebris, sed in
 propatulo iussa domini exequabar. hinc exequiae dicitur fune-
 bre officium, quod scilicet in funere exequitur. a quo exequia-
 ri uerbum, quod est in exequiis conuiuari, & epulari. V arro.
 ipsum propter ius liberti semitraci exequiatur. Exequias qui-
 dam ita ab alijs separant, ut exequiae sint, dum cadaver ef-
 ferretur, postquam sepulchrum est, reliquiae inferiae sacra mortuo-
 rum, quae inferis sunt. Virg. Tandem, quos educat V fens ui-
 uenters rapui miseris. Parentalia etiam dicebantur. & paren-
 tate ad sacra mortuis facere, uel quod ita parentem mortuus, q-
 uia uiuente iusserant facere, uel quod filij parentibus hoc pra-
 starent. Eadem iusta uocabantur, quod iure fierent ijs, qui de
 nobis uiuente bene meriti fuerant, de quibus Virg. Quiq-
 sui memores alios fecere merendo. Prosequor, cum affectu ali-
 quo animi sequor, & ferè semper habet ablatiuum, ut prose-
 quor te oculis. auitate. odio. honore. uersibus. cãtu. cõitijs. Ab
 hoc fit prosequium sicut ab obsequor, obsequium. insequor,
 persequor. Quintus. Cum eum maledictis insequeretur. Sub-
 sequor statim sequor. ansiquor, modo sequor. Cicero. Ex quo
 intelligi potest illum mentis agitatione, inuestigationeque earum
 rerum, quas cogitando consequatur, neque otiosum, neque so-
 lum unquam fuisse. Nonnunquam adipsos. Idem. Tunc cum
 ea, quae a Senatu summo cum honore tuo consecutus. Ab hoc cõ-
 sequentia deducitur, quae ex praecedentibus inferitur. A seco
 quoque composita sunt arcinseco, quod est arcinacido. interseco,
 quasi medium seco. Perseco, perfecte seco. proseco, idem, quod se-
 co. unde profecta dicitur exta, seu uiscera, quae sacrificijs ad-
 hibentur. Ouid. Cuius ut inpositis profecta calentibus aris.
 Item proficium, quod profectum proicitur. defeco, ex aliquo
 seco. ex seco, exado. praeseo, praecido. subseco, succido. disseco,
 modo dilatio. modo diuido. a quo diuisiones patrimoniorum
 inter consortes dissectiones sunt appellatae. Reseco rescindo, &
 fanisec, qui fenum secit, de quo supra diximus, a quo fanisec-
 tium ipsa sectio feni. Vnde apud M. Catonem de fanisecio
 scribitur. est praeterea genus intima uestis, quae ferè ex lino
 fit, subucula appellata. Item sucula, quamuis sucula paruam
 quoque suam significet. Plautus est sucula argenteola, & duae con-
 nexae manicae, et sucula. Quin. tu i die recta cum sucula, et
 cum porculis, Crepundia sunt non modo uestes, sed bullae, en-
 ficuli, securicula, crepundia, & puerilia ornamenta, a crepã-
 do, hoc est tinniendo dicitur. quoniam infantes huiusmodi crepã-
 tuculis maxime gaudent. Martia. Siquis plorator collo tibi uer-
 nula pendet. Hae quatuor tenera garrula sinistra manu. Plautus.
 sunt crepundia? eam uideo. Quae facie sunt? Enficulus aureo-
 lus primum literatus, post alterius securicula ancipes, item
 aurea literata post haec sucula argenteola, et duae connexae ma-
 niculae, & sucula, & bulla aurea est, quam pater dedit mihi